
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 2721/2022 

 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em onze de fevereiro de dois mil e vinte e dois, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência do 

fato pelos interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" 

do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente 

para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 1049/16 – Ellen Delamara de Paula Marçal 

02 1983/17 – Gabriela Felix Teixeira 

03 1819/19 – Carla da Silva Freires Varella 

04 2212/19 – Ingrid Maroto Karse 

05 2695/19 – Yuri Guimarães Carreiro 

06 2894/19 – Ana Luisa Melo de Oliveira 

07 3129/20 – Patricia Lourenço da Silva 

08 3233/20 – Anderson José de Sousa 

09 3264/20 – Maycon de Brito Antonio 

10 3313/20 – Jessica Araujo Matias da Silva 

11 0066/21 – Tiago de Assis Frota 

12 0069/21 – Monique do Nascimento Braga Silva 

13 0191/21 – Andreza Teixeira de Oliveira 

14 0199/21 – Ariane Figueira de Freitas 

15 0251/21 – Adriana de Oliveira dos Santos 

16 0349/21 – Nathalia Geovana Braz da Silva 

17 0443/21 – Leonardo Leite Lima 

18 0437/21 – Tiago Fonseca Pires 

19 0466/21 – Rafaela Knosel Pessanha da Silveira 

20 0475/21 – Michelle Machado de Andrade de Azevedo 

21 0486/21 – Rose Mary Pessoa Couto 

22 0685/21 – Poline Ramos Rufino 

23 0738/21 – Isabelle Duran Olmedo 

24 0833/21 – Andreia Cristina Gonçalves da Silva 

25 1318/21 – Marcio Luis Olegario de Oliveira 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

26 1319/21 – Vanessa da Silva Raiser 

27 1994/21 – Andre de Souza Bley Lima 

28 2376/21 – Lindsey Carla Ambrozio da Silva 

29 3050/21 – Bruno da Silva Mesquita 

30 3108/21 – Miller Canepa Felizardo 

31 0366/22 – Alessandra dos Santos da Silva  

32 0401/22 – Valdeir José do Nascimento Cunha 

33 0558/22 – Carla Vieira Rabelo Affonso  

 

Total: 33 profissionais. 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 

 

01 3745/21 – Flávia Silva dos Santos 

02 3964/21 – Brenda Mendonça Sena da Costa 

03 4002/21 – Priscila Moreira Paiva 

04 4005/21 – Patrick Castro Moreira 

05 4024/21 – Felipe Barbosa de Sales 

06 4039/21 – Rafael Santos Araujo da Silva 

07 4040/21 – Marcos Matheus Santos Del Castilho 

08 4062/21 – Daniel Barbosa de Albuquerque 

09 4063/21 – Thaimene dos Santos Morais 

10 4067/21 – Fabricio Santana Aniceto 

11 4071/21 – Diego Adolfo Ribeiro 

12 4108/21 – Raphael Augusto de Mesquita Pereira 

13 4133/21 – Tiago Ferreira de Lima 

14 4140/21 – Matheus dos Santos Pinto 

15 4142/21 – Rozyelly Rodrigues e Silva 

16 4143/21 – Samantta Elisandra Pinheiro de Figueiredo 

17 4167/21 – Tamara Vieira de Macedo 

18 4168/21 – Gabriel Soares Silva 

19 4178/21 – Dhanny Sansão de Alcantara Souza 

20 4185/21 – Thaiane Augusto da Silva Nascimento 

21 4207/21 – Ednardo Rodrigues de Sousa 

22 4216/21 – Francisca Lázara Brito Mendes 

23 4238/21 – Taís Oliveira Galdino Oliveira 

24 4254/21 – Rafael Lindoso Paes Carvalho 

25 0047/22 – João Victor Araujo Nunes 

26 0240/22 – Erika Pereira Bezerra 

27 0291/22 – Daniella Gomes Viana 

28 0303/22 – Thamires de Carvalho Cunha 

29 0395/22 – Weslley Zini Bernardes 

30 0399/22 – Natália dos Santos Carapenticow 

31 0402/22 – Celso Anderson Silveira Dias 

32 0404/22 – Evellyn Tinoco Peçanha 

33 0413/22 – Joana D` Arc Moreira Fonseca 

34 0414/22 – Karen Pinheiro dos Santos Guerra 

35 0415/22 – David Leandro da Silva Ferreira 

36 0416/22 – Maurício de Almeida Fonseca 

37 0436/22 – Ana Maria Moraes da Cunha 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

38 0439/22 – Therena de Oliveira Silva 

39 0472/22 – Milena Araujo de Medeiros 

40 0481/22 – Victor Moreira Alonso Nicolay Secco 

41 0485/22 – Mariana Luchesi da Silva Silveira 

42 0496/22 – Larissa Luciano Rodrigues 

43 0497/22 – Aline Celia da Silva 

44 0502/22 – Renan Porto de Oliveira 

45 0503/22 – Mariana Marcelino Para 

46 0504/22 – Sandro Jose Gomes Machado 

47 0508/22 – Thais Alves de Moraes 

48 0520/22 – Rodrigo Cabral Barbosa 

49 0522/22 – Beatriz Ferreira dos Santos 

50 0528/22 – Bianca de Oliveira 

51 0531/22 – Karla Priscilla Marins Ribeiro Leite da Silva 

52 0540/22 – Pedro Fonseca Regufe 

53 0543/22 – Fabiana Garcia da Silva 

54 0546/22 – Fabriny de Souza Vaz 

55 0549/22 – Vania Wenderrosck Carneiro Gama 

56 0550/22 – Jaqueline Sales Leal 

57 0552/22 – Monique Soares Alves da Silva 

58 0557/22 – Ana Carolina Silva de Barros 

59 0559/22 – Amanda de Oliveira Araujo 

60 0568/22 – Carlos Dejair Soares Guimaraes 

61 0576/22 – Arine Ribeiro Meireles 

62 0578/22 – Fabiana Falcao Soares 

63 0580/22 – Letícia Lucia Pereira Moura 

64 0588/22 – Saulo Jose de Souza Frutuoso  

 

Total: 64 profissionais. 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 0334/00 – Antonio Sergio Aymore Martins 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição por Transferência: 

 

01 0534/22 – Flávia Galvão Gomes 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Reativação da Inscrição por Transferência: 

 

01 0514/22 – Luanna Luz de Menezes 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

02 0522/05 – Glauce Oliveira Mendes Brito 

 

Total: 02 profissionais. 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0757/14 – Kelly Dantas dos Santos da Silva 

02 0600/17 – Camila Jeniffer dos Santos Azeredo 

03 1085/17 – Ana Luiza Silva da Hora Botelho 

04 0156/19 – Silmara Machado do Nascimento 

05 2955/20 – Thuany dos Santos 

06 3013/20 – Karoline Pereira Reis 

07 0731/21 – Eduarda Creusa Soares de Castilho 

08 3449/21 – Fabiana de Araujo Oliveira 

09 0056/22 – Juliana do Rosario Machado 

10 0191/22 – Camila de Carvalho Duarte 

11 0252/22 – Rayane Barreto Maciel Conrado 

12 0290/22 – Tamara Aparecida Firmino Rodrigues 

13 0302/22 – Marcos Vinicius Lima da Silva 

14 0326/22 – Bruno da Silva Ribeiro 

15 0344/22 – Nara Silva dos Santos 

16 0353/22 – Diogo Gomes da Silva Ribeiro 

17 0373/22 – Bruno Felipe de Brito Chaves 

18 0374/22 – Shirlene da Silva 

19 0375/22 – Caroline Cisa da Rosa Alves 

20 0383/22 – Rafael de Souza Lima 

21 0398/22 – Rejane dos Santos Ramos 

22 0410/22 – Luciene da Silva Saback Farani 

23 0423/22 – Valeria Ribeiro dos Santos Gonçalves 

24 0424/22 – Jessica Diana Feliciano dos Reis 

25 0437/22 – Gisele Cristina da Silva Brandão Leite 

26 0464/22 – Edilane Pereira da Silva 

27 0470/22 – Vanessa Silva Rodrigues da Paixão 

28 0473/22 – Bianca Lino Bruno de Carvalho 

29 0477/22 – Deborah Borges de Moura 

30 0478/22 – Suelen Silva de Almeida 

31 0489/22 – Cleomara Patricia Aguiar 

32 0490/22 – Brigida Ribeiro dos Anjos 

33 0492/22 – Karoline da Costa Oliveira Almeida 

34 0498/22 – Paloma Fernandes da Silva 

35 0509/22 – Gabriela Rodrigues Bittencourt 

36 0510/22 – Erica Rayane Sena Batista 

37 0527/22 – Andressa Fernanda Vieira Silva 

38 0536/22 – Evellin Mattos de Almeida Silva 

39 0553/22 – Fernanda Dias da Silva 

40 0562/22 – Juliana da Silva Medeiros 

41 0584/22 – Lohraine Caroline da Silva    

 

Total: 41 profissionais. 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0307/22 – Valeria Moraes de Andrade 

02 0314/22 – Elaina Lima da Silva 

03 0411/22 – Jessicka de Bragança Monteiro 

04 0516/22 – Livia Barros do Amaral 

 

Total: 04 profissionais. 

 

Artigo 8º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0530/11 – Fernanda Abreu dos Santos 

02 1563/11 – Meg Guimaraes Roque Chiara Moura 

03 2289/18 – Daniele Ferreira Diogo 

04 0428/20 – Lidiane de Oliveira Areas da Silva 

  

Total: 04 profissionais. 

 

Artigo 9º - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

 Inscrição 

 

01 3264/21 – Drogaria Leos de Engenho de Dentro Ltda 

02 3339/21 – Drogaria Mendes Farma Ltda 

03 3421/21 – Drogaria Mag Ltda 

04 3609/21 – VH Logistica Ltda 

05 3708/21 – M&E Serviços Medicos e Remoções Ltda 

06 3939/21 – Drogaria Montana Ltda 

07 3941/21 – Drogaria Montana Ltda 

08 4049/21 – Dra. Elaine Paixao Saude e Estetica Ltda 

09 4157/21 – Maria Angelica Gomes Campos 

10 4159/21 – Delta Farma Ltda 

11 4196/21 – Drogarias Pacheco S/A 

12 4248/21 – Sigma Farmacia de Manipulação e Homeopatia Eireli 

13 0171/22 – Drogaria Farma Life Ltda 

14 0222/22 – E. G Drogaria Ltda 

15 0279/22 – Drogaria Lacerda Ltda 

16 0281/22 – Drogaria e Perfumaria Videira e Gouveia Ltda 

17 0286/22 – Drogaria Farma Costa de Ingaiba Ltda 

 

 

 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

18 0300/22 – Drogarias Pacheco S/A  

19 0305/22 – Raia Drogasil S/A 

 

Total: 19 Firmas. 

 

 

 

Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2022. 

 
Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente  
 

http://www.crf-rj.org.br/

